20 vel officiarios nostros facta vel facienda in bonis usurariorum predictorum,
si qui sint vel pro tempore esse contingent1.

[78.] Item si dicti clerici aut cives G-ebenn. nunc et in futurum, 
et qui pro tempore fuerint in dicta civitate procuratores vel sindici 
ejusdem, singulis privilegiis predictis et capitulis eorundem non 

25 uterentur, quod propter non usum, dictis civibus et communitati per 
non usum triginta, quadraginta, quinquaginta et plurium annorum 
non amitterent nec amittere deberent privilegia predicta in toto vel 
in singulis capitulis, nec perscripcio2 curreret in predictis contra cleri
cos, cives et communitatem predictos. Et si nos vel officiarii nostri 

30 qui pro tempore fuerint in dicta civitate Gebenn. aliter in contrarium

1 Voir ci-dessus, p.210n. 2 Lisez: prescripcio.
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qu’il soit puny comme celuy qui est banny et soit tenu de payer 
cinquante livres genevoises, desquelles la tièrce part soit à nous, 
l’autre tierce part à la fabrique dessusdicte, et l’autre part es citoyens 
pour construyre les murs de la ville et les aultres choses necessaires, 
en telle maniere que nous ne puissons aulcunement remettre les deux 
parties qui appartiennent à la fabrique et citoyens dessusditz. Et 
les aultres citoyens et jurés en choses meffaisans soient punys selon 
les coustumes desdictes franchises.

Que nul à cmse de usure ne soit, molesté ne inquiété.
[77.] Item que nulz à cause de usure faite publiquement par quel

conque que ce soit, bourgois, citoyen, habitant, clerc ou lay, ou 
homme ou femme, par nous, nostres successeurs, nostre vidomne ou 
aultres officiers ne soit inquieté, accusé, argué ne en aulcune maniere 
molesté; ne contre celuy ou celle ou ses biens saisir, sequestrer ne 
mettre à nostres mains on à nostre court deduyre; ne les bien d’ung 
tel ou telle vif ou mort occuper ne apprehender; ou faire inventoire 
desditz biens, ne en maniere du monde aultre quelque droit que ce 
soit pretendre. Mais les heritiers de celuy ou d’icelle, par testament 
on sans testament, ou ceulx. qui ont cause d’icelluy ou auront au 
temps advenir, lesditz biens de leur propre auctorité puissent et à 
eulx soit licite prendre, retenir sans reprehension, non obstant toute 
question par nous, nostres officiers faite ou devoir à faire es biens 
desditz usuriers qui seroient par le présent ou seront au temps ad
venir.

Que se les sindiques ne usent desdites franchises, que pourtant elles ne 
soient point perdues.